
4. di disporre altresì che sui terreni sopradescritti permane il vincolo paesaggistico ai sensi dell’art. 142 comma 1
lett.”h” del D.Lgs 42/2004;

5. di disporre che copia del presente provvedimento sia inviata, per quanto di competenza, al Comune di Arrone;
6. di disporre che l’atto sia pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria;
7. di disporre che copia del provvedimento sia inviata alla IIª Commissione consiliare ai sensi dell’art. 1 della L.R.

45/98
8. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, lì 14 dicembre 2016
Il dirigente

FRANCESCO GROHMANN

________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI E RAPPORTI CON I
LIVELLI DI GOVERNO - SERVIZIO ATTIVITÀ LEGISLATIVA E SEGRETERIA DELLA GIUNTA REGIONALE.
PROMULGAZIONE LEGGI - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 14 dicembre 2016, n. 12705.

Associazione “Storia e Sentieri di Valfabbrica - O.N.L.U.S.” con sede in Valfabbrica (PG). Iscrizione al Registro
regionale delle organizzazioni di volontariato.

Omissis

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINA

1. È iscritta, ai sensi della legge regionale 9 aprile 2015, n. 11, l’Associazione “Storia e Sentieri di Valfabbrica -
O.N.L.U.S.”, con sede in Valfabbrica (PG), piazza Italia, n. 2, nel Registro regionale delle organizzazioni di volonta-
riato, Settore: attività di salvaguardia del patrimonio storico, culturale, artistico ed ambientale, al n. 981 per perse-
guire, in particolare, le seguenti finalità:

• promuovere la diffusione della cultura storica, naturalistica e ambientale, attraverso escursioni, giornate natura-
listiche, giornate ecologiche, convegni e conferenze;

• realizzare progetti di educazione ambientale, scientifica e di storia locale rivolte alle scuole;
• promuovere la riqualificazione dei centri storici presenti nel Comune di Valfabbrica e nella Valle del Chiascio;
2. l’atto sopra esteso è immediatamente efficace;
3. la presente determinazione sarà pubblicata per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione.

Perugia, lì 14 dicembre 2016
Il dirigente

CATIA BERTINELLI

________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO E PAESAGGIO. PROTEZIONE CIVILE. INFRASTRUT-
TURE E MOBILITÀ - SERVIZIO POLITICHE DELLA CASA E RIQUALIFICAZIONE URBANA - DETERMINA-
ZIONE DIRIGENZIALE 15 dicembre 2016, n. 12786.

D.G.R. n. 173 del 18 febbraio 2015 - D.D. n. 809 del 23 febbraio 2015 - Contributi per l’acquisto della prima casa
a favore di nuclei familiari composti da una sola persona. Determinazioni conclusive del Bando.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della stessa;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa dell’ordinamento

regionale e degli Enti locali territoriali”;
Visto il regolamento interno di questa Giunta;
Premesso:
— che con deliberazione n. 173 del 18 febbraio 2015 la Giunta regionale ha approvato i criteri per l’erogazione di

contributi pubblici finalizzati a favorire l’acquisto della prima casa da parte di particolari categorie sociali, ivi
compresi nuclei familiari composti da una sola persona;

28-12-2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 63164



— che con D.D. n. 809 del 23 febbraio 2015, pubblicata nel S.O. n. 2 al BUR n. 13 del 4 marzo 2015, il Servizio Poli-
tiche della casa e riqualificazione urbana ha approvato un nuovo bando di concorso a favore di nuclei familiari
composti da una sola persona (denominato per brevità “Single 2015”) con un ambito di vigenza dal 4 marzo al 3
aprile 2015;

— che con D.D. n. 4198 del 16 giugno 2015 sono state approvate le graduatorie provvisorie delle domande ammesse
e ammesse con riserva, e l’elenco provvisorio delle domande escluse relativamente al bando di cui sopra;

— che con D.D. n. 2754 dell’11 aprile 2016 sono state approvate le graduatorie definitive delle domande ammesse a
beneficiare del contributo previsto per l’acquisto della prima casa e l’elenco delle domande escluse;

Tenuto conto:
— che il Bando sopra citato ha previsto l’erogazione di contributi in conto capitale rapportati alla grandezza dell’al-

loggio da acquistare e differenziati in base all’ubicazione dello stesso:
• € 450,00 a metro quadro, fino ad un massimo di € 27.000,00 ad alloggio se ubicato nel centro storico dei comuni

di Perugia e Terni (zona A del P.R.G., ad eccezione delle zone A delle frazioni);
• € 400,00 a metro quadro, fino ad un massimo di € 24.000,00 ad alloggio, se ubicato nel centro storico degli altri

comuni della Regione (zona A del P.R.G., ad eccezione delle zone A delle frazioni);
• € 350,00 a metro quadro, fino ad un massimo di € 21.000,00 ad alloggio, negli altri casi;
— che al punto 9) del suddetto bando è stato stabilito che il contributo viene erogato in unica soluzione, previa

presentazione:
a) del contratto di acquisto, che deve essere stipulato, registrato e trascritto entro sei mesi dalla pubblicazione nel

BUR della graduatoria definitiva;
b) della planimetria in scala 1:100 dell’alloggio acquistato, quotata e redatta da un tecnico abilitato;
c) del certificato di stato di famiglia e residenza (autocertificazione), che deve essere trasferita nell’alloggio acqui-

stato, entro 60 giorni dalla scadenza prevista alla precedente lettera a);
— che al punto 10) del bando è stato stabilito che l’acquirente debba costituire un vincolo di inalienabilità nei

confronti della Regione Umbria per il quale la residenza nell’alloggio, dopo il trasferimento stabilito al punto 9)
lettera c), deve esservi mantenuta per cinque anni, e che, conseguentemente, per lo stesso periodo l’alloggio non può
essere né venduto né locato, salvo autorizzazione regionale, concessa solo per gravi e sopravvenuti motivi; talevin-
colo deve essere inserito nell’atto di acquisto o in un atto aggiuntivo successivo e trascritto alla Conservatoria dei
RR.II.

Preso atto che la D.D. n. 2754 dell’11 aprile 2016 di approvazione delle graduatorie definitive è stata pubblicata nel
S.O. n. 4 al Bollettino Ufficiale della Regione Umbria n.19 del 20 aprile 2016, e che di conseguenza i termini di
scadenza stabiliti nel bando sono:

• il 20 ottobre 2016 per la stipula, registrazione e trascrizione dell’atto di compravendita e del relativo vincolo;
• il 19 dicembre 2016 per il trasferimento della residenza del nucleo familiare nell’alloggio acquistato;
Preso atto inoltre che delle 108 domande trasmesse, nella suddetta graduatoria definitiva sono risultate 38 escluse

e 70 ammesse a contributo, differenziate in base all’ubicazione dell’alloggio acquistato:
• n. 4 domande nei centri storici di Perugia e Terni (Graduatoria “A”),
• n. 5 domande nei centri storici capoluoghi altri comuni (Graduatoria “B”),
• n. 61 domande fuori dai centri storici (Graduatoria “C”);
Considerato:
— che alla data del 20 ottobre 2016 al Servizio Politiche della casa e riqualificazione urbana sono pervenute 56

richieste di liquidazione del contributo e 6 comunicazioni di rinuncia;
— che 8 beneficiari non hanno trasmesso alcuna documentazione, né hanno risposto alla comunicazione di solle-

cito inviata in data 7 ottobre 2016;
— che durante l’istruttoria per la liquidazione, 7 domande delle 56 pervenute sono risultate non ammissibili a

contributo;
Preso atto:
— che, alla conclusione dell’attività istruttoria, le domande liquidate risultano essere 49, per un importo totale pari

a € 1.009.294,00, secondo la tabella di seguito riportata:

16528-12-2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 63

Domande liquidate n. totale € 

Graduatoria “A” – Centri storici di Perugia e Terni 4 107.437,50 

Graduatoria “B” – Centri storici capoluoghi altri comuni 3 66.228,00 

Graduatoria “C” – Alloggi fuori dai centri storici 42 835.628,50 

Totale 49 1.009.294,00 

 



e come dettagliatamente specificato nell’Allegato 1, che costituisce parte integrante del presente atto;
— che per alcuni beneficiari l’importo liquidato è inferiore a quello attribuito in graduatoria definitiva in quanto

l’alloggio acquistato è risultato di dimensioni inferiori a quanto dichiarato in domanda;
— che le domande escluse risultano essere 59, delle quali 38 già pubblicate nell’Allegato “D” della D.D. n. 2754/2016

e 21 escluse in fase di liquidazione del contributo, come dettagliatamente specificato nell’Allegato 2, che costituisce
parte integrante del presente atto;

Tenuto conto che le domande ammesse sono state tutte liquidate e che per quelle escluse è stata notificata agli inte-
ressati la singola motivazione di esclusione;

Valutata dunque l’opportunità di procedere all’approvazione degli elenchi finali del bando di cui alla D.D.
n. 809/2015;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1. Di prendere atto degli elenchi conclusivi delle domande trasmesse ai sensi del bando approvato con D.D. n. 809
del 23 febbraio 2015, pubblicata nel S.O. n. 2 al BUR n. 13 del 4 marzo 2015 e concernente contributi per l’acquisto
della prima casa a favore di nuclei familiari composti da una sola persona;

2. di prendere atto che, alla conclusione dell’attività istruttoria, le domande liquidate risultano essere n. 49, per un
importo totale pari a € 1.009.294,00, secondo la tabella di seguito riportata:

3. di prendere atto inoltre che le domande escluse risultano essere 59, delle quali 38 già pubblicate nell’Allegato “D”
della D.D. n. 2754/2016 e 21 escluse in fase di liquidazione del contributo;

4. di approvare gli Allegati 1 e 2, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, concernenti gli
elenchi conclusivi delle domande liquidate e di quelle escluse;

5. di precisare che per alcuni beneficiari l’importo liquidato è inferiore a quello attribuito in graduatoria definitiva
in quanto l’alloggio acquistato è risultato di dimensioni inferiori a quanto dichiarato in domanda;

6. di precisare altresì che per tutte le domande escluse è stata notificata agli interessati la singola motivazione di
esclusione;

7. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione;
8. di dichiarare che l’atto acquista efficacia con la pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi dell’art. 26, D.lgs

n. 33/2013.

Perugia, lì 15 dicembre 2016

Il dirigente
GIULIANA MANCINI

28-12-2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 63166

Domande ammesse a contributo n. totale € 

Graduatoria “A” – Centri storici di Perugia e Terni 4 107.437,50 

Graduatoria “B” – Centri storici capoluoghi altri comuni 3 66.228,00 

Graduatoria “C” – Alloggi fuori dai centri storici 42 835.628,50 

Totale 49 1.009.294,00 



28-12-2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 63 167

Allegato 1

Bando per l'assegnazione di contributi per l'acquisto della prima casa 
a favore di nuclei familiari composti da una sola persona 

(D.D. n. 809 del 23.02.2015)

Elenco delle domande liquidate



28-12-2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 63168



28-12-2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 63 169

Allegato 2



28-12-2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 63170

Morelli Francesco  24.000,00 B 2 rinuncia in data 13.10.2016

Lolli Federica  24.000,00 B 5 esclusione - notifica (PEC) in data 22.11.2016

Gaeta Giulio  21.000,00 C 1 non ha inviato la documentazione

Scacaroni lorena  21.000,00 C 3 non ha inviato la documentazione

Vaida Ana  16.800,00 C 5 non ha inviato la documentazione

Sulpizi Daniele  21.000,00 C 7 rinuncia in data 01.08.2016

Pannacci Ida  21.000,00 C 8 esclusione - notifica in data 23.11.2016

Materazzi Giorgio  19.250,00 C 9 esclusione - notifica in data 18.10.2016

Ferranti Sara  16.800,00 C 15 rinuncia in data 25.05.2016

Raschellà Stefano  17.500,00 C 17 rinuncia in data 13.10.2016

Orlandini Nico  21.000,00 C 19 esclusione - notifica in data 07.09.2016

D'Andrea Ezio  18.333,00 C 20 rinuncia in data 29.09.2016

Quaglia Fabiola  21.000,00 C 22 esclusione - notifica (PEC) in data 14.10.2016

Petrucci Andrea  21.000,00 C 23 non ha inviato la documentazione

Brunetti Elisa  21.000,00 C 24 esclusione - notifica in data 18.10.2016

Morelli Alessio  21.000,00 C 31 non ha inviato la documentazione

Buratti Lori  19.250,00 C 34 esclusione - notifica in data 23.11.2016

Roscini Mirco  21.000,00 C 37 non ha inviato la documentazione

Ricci Raniero  21.000,00 C 39 non ha inviato la documentazione

Fuganti Pedoni Filippo  13.650,00 C 42 non ha inviato la documentazione

Valecchi Chiara  21.000,00 C 47 rinuncia in data 11.11.2015


